
 
 
 
 
                                                                    

 

 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
 
Unità Programmazione e reclutamento personale docente, ricercatori 
e collaborazioni di insegnamento e ricerca  
 Responsabile ad interim: Dott. Davide Fiumicelli/pm 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante: "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo sugli assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 5958 del 28 aprile 2011 e 
successive modifiche; 
VISTO il D.M. 9 marzo 2011, n. 102, con cui è stato determinato l’importo minimo degli assegni di ricerca, 
ai sensi dell’art. 22 della predetta legge; 
VISTA la nota ministeriale MUR n. 9303 dell’8 luglio 2022, di chiarimento di alcuni aspetti regolati dall’art. 
14 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, come convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79;  
VISTO il Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, approvato dal Comitato interministeriale per 
la programmazione economica con Delibera 15 dicembre 2020, n. 74;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea 
in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del 
DecretoLegge 31 maggio 2021, n. 77;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 
rettifica del 23 novembre 2021;  
TENUTO CONTO che, ai sensi del suindicato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 
2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca è assegnatario 
di risorse previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due 
componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e 
M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”;  
VISTO l’Avviso pubblico n. 3277/2021 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca, in 
attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 
di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanzia, la creazione di 12 Ecosistemi 
dell’innovazione sul territorio;  
TENUTO CONTO che l’Università di Pisa ha risposto all’avviso soprarichiamato e partecipato alla 
presentazione della seguente proposta di progetto: - Ecosistema dell’Innovazione - Tuscany Health 
Ecosystem (THE);  
 
 



VISTO il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022, con il quale il MUR ha ammesso a finanziamento il progetto 
Tuscany Health Ecosystem (THE), per un contributo complessivo di euro 17.662.130,40 – CUP - 
I53C22000780001, presentato dall’Università di Pisa in risposta all’Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
TENUTO CONTO che il finanziamento complessivo spettante all’Università di Pisa, in esito alla negoziazione 
tra il MUR e l’Hub e tra l’Hub e gli Spoke, è pari a euro 38.126.356,35 ed è così distribuito, con riferimento 
al seguente progetto, secondo le indicazioni degli Hub/proponenti: - Ecosistema dell’Innovazione - Tuscany 
Health Ecosystem (THE), per un contributo complessivo di euro 17.662.130,40;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306/2022 del 25 luglio 2022, con la quale è stata 
autorizzata l’anticipazione di budget e di cassa, al fine anche di rendere possibile l’avvio delle procedure 
di conferimento di assegni di ricerca per il progetto sopra richiamato, secondo le richieste del responsabile 
scientifico del progetto stesso; 
VISTO il D.R. n. 862/2022 del 23 maggio 2022 con il quale sono state dettate disposizioni relative alle 
modalità di svolgimento delle procedure concorsuali; 
VISTO il D.R. n. 1280/2022 del 21 luglio 2022 con il quale è stato approvato e contestualmente emanato il 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”; 
VISTO  il bando della selezione per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca 
presso il Dipartimento di Biologia emanato con D.R. n. 2043/2023 del 19 ottobre 2023; 
VISTI i verbali della Commissione; 
CONSIDERATO: che la Commissione ha stabilito di non avvalersi del colloquio poiché il solo esame dei titoli 
e delle pubblicazioni le ha consentito il formarsi di un giudizio soddisfacente; 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 
DECRETA  

 
 
ART. 1 -    Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di 

attività di ricerca denominata “Rigenerazione assonale basata su stimolazione meccanica 
tramite bio/nano-tecnologie” – s.s.d. BIO/11 – Biologia molecolare - Tuscany Health 
Ecosystem (THE) – CUP I53C22000780001 - Spoke n. 8 “Biotechnologies and imaging in 
neuroscience” presso il Dipartimento di Biologia.  

 
ART. 2 -     E' approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all'art.1:  
 

 Cognome e nome Punteggio totale 
titoli e pubblicazioni su 90 

1 Schmidt Tiziana Julia Nadjeschda 80 

2 Abate Maria Valentina 68 

3 Mansoor Ahmad 45 

4 Grassia Mariapia 40 

 
 

ART. 3 -   Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l'ammissione alla selezione, la 
dott.ssa Tiziana Julia Nadjeschda Schmidt è dichiarata vincitrice della selezione per il 
conferimento di n. 1 assegno per la collaborazione all'attività di ricerca di cui all’art. 1. 

 
 Il presente decreto è pubblicato sul sito web di ateneo, nell’albo ufficiale informatico. 
 
 

               IL RETTORE 
     (Prof. Riccardo Zucchi) 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  
 
Sigle: 
Dirigente Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore Dott. Davide Fiumicelli 


		2023-11-29T18:14:03+0100
	RICCARDO ZUCCHI




